Numerul 37. Oradea-mare 14/26 septembrie 1897. Anul XXXIII.

Ese duminica. Abonament pe an 8 fl., pe 1/2 de an 4 fl., pe trei luni 2 fl. Pentru România pe an 20 lei.

### Prima poezie.

**D**in de neastimpăr așteaptă sosirea revistei, și acum ecă o avea în mână, îi viniă să o arunce cât colo.